



Minska ofrivilligt helgarbete och delade turer – inför frivilliga helgtjänster i omsorgen

Att helgtjänstgöring är en nödvändig del för att kunna bemanna omsorgens verksamheter är självklart. Samtidigt är det många anställda som av olika skäl inte vill arbeta helg, eller vill ha helgpass i mindre omfattning än vad de har idag. Att ofta arbeta helg är någonting som försvårar livspusslet för många och som kan vara svårt att förena med ett jämställt och närvarande föräldraskap, särskilt under småbarnsåren.

I forskningsrapporten ”Vem ska arbeta i framtidens äldreomsorg” från 2017 konstateras att Sverige på ett negativt sätt avviker från övriga Norden när det gäller personalens nöjdhet med arbetstidens förläggning. Omsorgspersonal i Sverige anser att arbetstiderna är dåligt anpassade till familjeliv och andra åtaganden, och det är ett problem som har ökat sedan 2005. Rapporten visar även att omsorgspersonal som arbetar flerskift – att de exempelvis kombinerar helgarbete med veckodagsarbete – trivs sämre med sitt schema, och vill i högre grad byta jobb.

För att kunna möta den stora kompetensförsörjningsutmaning som Umeå kommun står inför måste kommunen sträva efter att vara en attraktiv arbetsgivare och möjliggöra ett jämställt föräldraskap med arbete i omsorgen. Som ett led i detta bör kommunen minska den ofrivilliga helgtjänstgöringen, och för att kunna åstadkomma detta föreslår Vänsterpartiet att Umeå kommun utreder möjligheten att införa frivilliga renodlade helgtjänster.

Dessa helgtjänster kan ha ordinarie arbetstid under fredag till söndag, och arbeta varje helg. För detta kan den anställde kompenseras, exempelvis genom en betald arbetstidsförkortning. Efter avslutad helg infaller en längre ledighet mellan måndag och torsdag för att möjliggöra återhämtning.

Att införa renodlade helgtjänster är någonting som prövats på i äldreomsorgen i Sundsvall och på Örebro universitetssjukhus, och med goda resultat. I och med införandet av dessa tjänster har övrig personal har kunnat minska sin helgtjänstgöring. Mängden övertid och antalet sjukskrivningar har dessutom minskat, vilket inneburit att införandet kunnat ske kostnadsneutralt.

Vänsterpartiet yrkar:

Att Umeå kommunfullmäktige ger personalnämnden i uppdrag att tillsammans med facklig part sammanställa ett förslag för hur frivilliga helgtjänster kan införas i kommunens omsorgsverksamheter.

Lennart Arvidsson
Åsa Bäckström
Liv Zetterberg
Vänsterpartiet